**D** verò, quod pulsu frequente initium pilo-  
rum concutiens, in partem pellit aduersam,  
efficit ut pili se erigant: pulso namque ini-  
tio, cacumen pilorum se transferat in par-  
tem aduersam necesse est. Itaque sit ut pili  
exurgant, omnes enim deorsum procum-  
bunt. Et spiritus quoque qui per aures cor-  
poris se insinuat, de summis ad ima se de-  
fert. Ergo cùm soni, quos modò diximus,  
asperi sint, horror vtique ob causam prædi-  
ctam moueri potest. Sed euonit ut cæteris

**E** partibus potius quām in capite, moueatur:  
quoniā ut pili partium cæterarum imbe-  
cilliores sunt, sic affectus hic imbecillus  
occurrit. Cùm verò sensus audiendi, quām  
videndi, obtusior sit, affectus quoque he-  
betiores per summa errant, qui ab eo ipso  
proficiuntur. Horror autem talis est:  
quamobrem multis ac variis causis existit.  
Sensus videndi verò cùm omnium exqui-  
sitissimus certè sit, euona quoque ipsa pro  
sua præstantia solet ingerere. Quocirca effi-  
cit, ut ipsi veri affectus proficiunt ex eo pos-  
sint, quamvis vero leuiores. at in sensu au-  
diendi, ut ipsos minimè, sic eorum expecta-  
tionem nimicrum horremus: rei enim tristis  
& anxiæ expectatio existit.

## PROBLEMATVM SECTIO VII.

91

**6** Cur oscitanti saepe inoscitando respondeamus: & cum mingentem quempiam videamus, ad mingendum mouemur? quod iumentis præcipue accidit. an propter memoriam? mouemur enim ea ipsa patte, quoties meminerimus Hominibus tamē, quia sensu prædicti sunt faciliori, statim ubi viderunt, euenit ut moueat, reminiscanturque: iumentis autē vidisse non satis est, sed alio quoque sensu opus est. Quā ob re addito etiam olfactu, mouentur: quoniam sensus hic in brutis mobilior est. Vnde sit ut eodem in loco sequentia mingant omnia, quo primum eminxerit: tum enim præcipue mouentur, cùm olfacti: olfacti autem postquam appropinquarunt.

**7** Quamobrem cùm secari quempiam, aut vri, aut torqueri, aut aliqua re tetra affici videamus, animo vicem eius doleamus? an quod omnium communis natura humana est? ignoscimus ergo, cùm tale quippiam inspeximus, propter naturæ consitionem, & familiaritatem. An quomodo nares & aures delibationes quasdam rerum obductarum pro sua facultate concipiunt; sicutiam aspectus afficitur & à re delectabili, & à tristi?

**8** Cur à tabe, & lippitudine, & scabie capiuntur, qui appropinquarint: ab aqua autem intercure, aut febre, aut stupore attonito, aut aliquo ex numero cæterorum malorum capi nequeunt? an à lippitudine, quoniam oculus pars nostri corporis mobilissima est, cæterarum maximò omnium rei sibi obiectæ similis reddi potest, quippe qui facile moueat, ab eo quod moueat: itaque sit, ut cùm perturbatum obspicit oculum, facile ipse etiam perturbetur? Talis autem contagio ideo fit, quoniam spiritum vitiat, grauemque reddit. Celerrime autē omnes morbis arripiuntur iis qui spiritu corrupto proueniunt, quale est omne pestilens genus: qui autem appropinquat, tales profectò spiritum trahit, qualem æger ille reddiderit. Ægrotat igitur, quia morbiferum est quod spiritu trahitur. ab uno autem morbum excipit, quoniam unus ille sic spirat, cæteri secus: eundem verò, quia quo ægrotarit, hoc non aliter spirat, quam fuerit affectus. Sed scabies magis quam lepra, cæteraque virtus generis eiusdem, afficere potest: quoniam per summa corporis errat, & humore manat glutinoso: genus namque prurientium omne tale est. Itaque id ipsum quia per summa oritur, glutinosumque est, nimirum idcirco attingere potest: cætera nequeunt, vel quia non per summa proueniunt, vel quia persistere suam ob siccitatem non possunt, quamuis per summam eucem orientur.